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1-09-05 4,40,400 1-03-22 5,25,200 1.200 

15,00,000 |25-3-22\49,90,000 12,500 
2,00,000| 1-03-22 2,25.000 2,500 

1-11-1915,50,00028-2-22| 19,50,000 15,000 

1-10-95 

1-02-14 

1-02-22 4,50,000 

17,50,000 sil. auil aRL S.T.I.A yIA 9. ARI 
ll. 31-1-2018-u 2-l ugoil oA2 EH 3. 4.25,000 Bril. 

Uguslu q 2001-022005-06]2013-14|2019-20 2021-22 
317 

(v) 

100 

(4) (1) sll it-ll 19Al qu 2021-22-1 i2-1 4ulel yel., 

(iii) iè 2 ais 2 

117 

(iv) Ra le.u 7.5% 

(i) -s Buibe v2 Y (e) 3. 76,000 

(TD.S. 10%) 

220 

(T.D.S. 10%) 

4 3. 3. 

289 

3. 6,000 

4 

Y 3. 8,500 

ieal-il alAS 3. 70,000 (T.D.S. 30%) 

(vi) 8%ll R1% là.l S245t Bora 2 AY 3. 13,500 

BolrA IY 3. 18,000 
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(i) 

(A) 4-MAstl Q2AUBl 4i. 

(B) 41-MAstl 32GEelel ar. 

(C) (A) (B) oi 

(D) 64 guAG HIH 

(A) -4ANil As 

(B) alAl As 

(C) 43l 45 

(D) G4R Hil 4sug 

(A) yg s2u1 

(C) 3. 75,000 $241 

(B) ye s245t 

(D) 3. 50,000 824| 

7 

4 
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(i) 4S1-MAsl-l s2 l4S 3. 1,40,000 

(ii) 45 àAIRà aiuPuAù 52UIA Yls1 3. 2,20,000 
(ii) 245sil jul 2 3. 24,000 

(iv) EU ui $l 3. 60,000 

(v) ¿suu-l ysle 3. 45,000 
(vi) 214 ARSRl llli 
(vii) 44A HRSIQl lllii 

(1) 4A§i : 

() q 2019-20- qul ai•UAUl 4le 3. 18,000 

(ii) qo 2020-2 1-/ ABIU ÜUi sllt 3. 40,000 

g4lt (5qH 80C) 

(2) i4 a. (91Sg1 s) 

(A) 3. 25,000 

(C) 3. 35,000 

6 

x 3. 75,000 

9. 

3. 27,000 

(B) 3. 30,000 

(D) 3. 50,000 

10 

4 

3 
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(2) le asll As dil Hldi-Atiril 954i G4292l 

(a) (1) 
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(A) aoila Gns Els 3. 1.500 

(B) 4R G4214e R4 l AOllR 41NE El6 3. 1.500 

(C) s24Ei 4ul l 
(D) ila 6Is Els 3. 15.000 

() 

92 9. 

(A) IGST 

(C) UTGST 

7 

(B) SGST 

(D) CGST 

7 

7 

7 

3 
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1 

Instructions : 

(2) ibaR 

(a) 
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(A) 3. 20 AUA ` q4 

(B) 3. 40 4 ̀  q4 

(C) 3. 50 UM ` q4 

a4 

(3) Ri GST 5Ñ clà e 
(D) 3. 1 sRS 

(A) 1el l, 2017 
(C) 1el HA, 2017 

2021-22. 

(1) Figures to the right side indicate the marks of the question. 
(2) Show necessary calculations in support of your answer. 

(9) 

(2) Interest on Capital 
(1) Interest on Business Loan. 

(3) Bad Debts 

ENGLISH VERSION 

Mr. Manmoji is doing a footwear business. Following 
information is obtained from the books of the accounting year 

(4) Bad Debts Reserve 
(5) Sales tax paid. 
(6) Income Tax 
(7) Life Insurance Premium 

Office Salary 
(8) Insurance Premium of Machine 

(10) Owner's Salary 
(11) Furniture Stolen. 

s24H0 M? 
(B) 
(D) 

(13) Wealth Tax 
(14) Professional Tax 

(15) Entertainment Expenses 

1l se, 2017 

8 

1dl yeus, 2017 

(12) Donation to recognized Institution 

Rs. 

.60,000 
80,000 

5,000 
6,000 

.37,000 
.78,000 

4,000 

18,000 

.4,80,000 
.84,000 

2,000 
..5,000 
16.000 

.38,000 
3,000 

14 
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Income 

(16) Expenses to raise the loan 

Visit Fees 

(17) Goods stolen (cost).. 
(18) Expenses of illegal business 
(19) Compensation to worker for the injury .... 
(20) Worker's Welfare Expenses 
(21) Commission paid for Business 

Dividend 

(22) Banking Transaction Tax 
(23) Marriage expenses of Son.... 
(24) Interest on personal loan. 
(25) Provision for Gratuity 
(26) Purchase of Furniture 

(1) Allowable Expenses and 

(27) Scientific Research Exp. 

(2) Disallowable Expenses 

AJ-2219 1 

(28) Donation to unrecognized Institution. 

Consultation Fees 
Sale of Medicines 

Rent income of 

Operation Theatre 

Interest on Treasury 
Savings certificate 

Gifts from patients 
Sale of surgical 

Instruments 

OR 

Rs. Expenditure 

From the above information, prepare statements under the 
head of profit and gain from Business and Profession 

(a) The income and expenditure account of Dr. Vijay for the 
previous year 2021-22 is as under: 

9,60,000 |Rent of Dispensary 

Electricity' 
4,80,000 Books of Medicine 

9,00,000Rent of Consulting Room 
1,80,000| Salary to Staff 

84,000|Purchase of Surgical 

28,90,000 

Instruments 
30,000| Diwali expenses 

2,00,000 Purchase of Medicine 
Motor Car expenses 

56,000Audit Fees 
Association fees 
Excess of income 

.4,500 

Over Expenditure 

.2,500 

9 

.4,000 
.22,000 
.25,000 

3,800 

1,200 

16.000 

12,009 
... 36,000 
1,20,000 
.27,000 

2,000 

14 

Rs. 

4.32,000 
1,44,000 
5,40,000 

90,000 
30,000 

1.20,000 
60,000 

1,20,000 
2,16,000 

12,000 
3,600 

11,22,400 
28,90,000 

[ Contd.. 



Additional Information: 
(1) 50% of the use of motor car is for personal use. 

(2) Admissible depreciation on car is Rs. 48,000. 

(3) Opening and closing: stock of medicines were Rs. 64,000 

and Rs. 24,000 respectively. 
(4) Depreciation on suurgical instruments is (@ 20%. 

°) 

AJ-2219 | 

Opening balance of (W.D.V) surgical instruments was 

Rs. 96.000. 

(0) Ks. 40,000 gifted by patients has not been recorded in 

the books of accounts. 

Irom the above information, prepare statenment showing 

taxable income from profession of Dr. Vijay for the A. Y. 

2022-23. 

(b) Answer the following objective questions by selecting 
appropriate answer : 

(1) Profession is required (based) purely on 
(B) Trading (A) Intellectual Skill 

(C) Manufacture 

(2) Payment or aggregate payment made for paying hiring 
or leasing goods carriages (transporters) upto 
cash payment will be allowed expenses. 
(A) Rs. 10,000 

(C) Rs. 50,000 

actual rate. 

(A) 200 days 

(3) Assets used for business or profession is less than 
, allowable rate of depreciation is 50% of its 

(C) 300 days 

(A) 109% 

(D) None of above 

(C) 20% 

(B) Rs. 35,000 

10 

(D) Rs. 1.00,000 

(A) Rate of depreciation for intangible assets is allowed : 

(B) 180 days 
(D) 365 days 

(B) 5% 

(D) 25% 

4 
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2 (a) Compute the capital gain chargeable to lax of Mr. Devendra 14 
from the following details of the Assessment Year 2022-23. 

Date of Cost of Date of 

Sales 

Assets 

(1) Listed share on 
share market 

(2) Residential 
House 

(3) Personal 

Motor Car 
(4) Jewellery 

Purchaseacquisition 

AJ-2219 | 

(Rs.) 

1-09-05 4,40,400 ||-03-22 5.25.200 

(5) Residential House 1-02-22 4,50,000 

1-10-95 |15,00,000 |25-3-22 49.90.000 

1-02-14 2.00,000 1-03-22| 2.25.000 
1-11-19 15,50,000 28-2-22| 19.50.000 

Sales Transfer 

Value Expenses 

100 

(Rs.) 

117 

OR 

The fair market value of the self residential house was 
Rs. 17,50,000 as on 1-4-2001. The shares of the company 
were subject to S.TT. The fair market value of the shares was 
Rs. 4,25,000 as on 31-1-2018 

Financial Year 2001-02|2005-06|2013-142019-202021-22 
Index No. 220 289 317 

(3) Interest on Port Trust Bonds Rs. 8.500 

12,500 

(a) (1) From the following information, you are required to 
compute taxable income of Mr. Anand under the head 
Income from other sources' for the previous year 
2021-22. 

2,500 

(5) Lottery Inconme Rs. 70,000 (T.D.S. 30%) 

1.200 

15,000 

(1) Interest on Bank Deposit (Gross) Rs. 76,000 
(2) Interest on 7% Capital Investment Bonds 

Rs. 10,000 

11 

(4) Interest received on 7.5% Debentures of Ravi Ltd. 
Rs. 18,000 (T.D.S. 10%) 

(Rs.) 

(6) Interest on 8% tax free debentures of Raj Ltd. 
Rs. 13.500 (TD.S. 10%) 

(7) Interest on Post Office Savings Bank A/c (in single 
name) Rs. 6.000 

7 
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(2) Write short notes : (any two) 

() Fully Exempted Securitics 

(2) Grossing up of Interest 

AJ-2219 

(3) Deduction availablc under the head 'Income Irom 

other sources. 

(b) Answer the following objective questions by selecting 

appropriate answer : 

0) AcCording to the Income Tax Act Sec. 45(1), capital 

(profit) gains arising from 

(A) Sale of capital assets 
(B) Transfer of capital assets 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of above 

(2) Original shares and bonus shares were acquired after 

1-4-2001, the cost of bonus shares is 

(A) Original share's actual purchase value 

(B) Cost of bonus share will be taken to be 'Nil' (zero) 

(C) Original share's present value 

(D) All of above 

(3) Interest received on income tax refund is taxable under: 

(A) Income from business or profession 

(B) Income from other sources 

(C) Capital Receipt 
(D) None of these 

(4) Divya received gifts of Rs. 1,25,000 during the year 
ending 31St March 2022 from various friends on 

occasion of her marriage. Show the taxability of gifts 
(A) Fully taxable 

(C) Rs. 75,000 taxable 

12 

(B) Fully tax free 

(D) Rs. 50,000 taxable 

4 
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3 (a) (1) Compute the Total Income of Mr. Vishvjit from the 

AJ-2219 ] 

following particulars for the ycar ended 31-3-2022. 

(i) Taxable income from House property Rs. 1,40,000 

(ii) Long-term capital gain (taxable) on sale of building 
Rs. 2,20,000 

(ii) Loss of Toys Business Rs. 24,000 

(iv) Profit of Speculation Business Rs. 60,000. 

(v) Short-term capital loss Rs. 45,000. 

(vi) Interest on State Government Securities Rs. 75.000 

(vii) Interest received on Central Government Securities 

Rs. 27,000 

Other Information : 

Losses brought forward from earlier previous years to 
2021-22. 

() Long-term capital loss of 2019-20 Rs. 18,000 

(iü) Speculation business loss of 2020-21 Rs. 40.000 

(ii) Toys business loss of 2020-21 Rs. 10,000 

(1) Explain : 

OR 

(i) Deduction in respect of life insurance premium, 
contribution to provident fund (Sec. 80C) 

(i) Deduction in respect to Donation (Sec. 80G) 

(2) Write note : (any one) 

(i) Concealed or unexplained income 
(ii) Set-off and carry-forward of losses. 

13 

10 

10 

4 
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4 

(b) Answer the following objective questions by selecting 
appropriate answer : 
(1) Deduction upto 

premiun u/s 80D for normal citizen. 

(A) Rs. 25,000 

AJ-2219 1 

(C) Rs. 35,000 

concerned? 

(2) What exemption is allowable in respect of income of 

minority children clubbed in the income of the parent 

(A) Rs. 1,500 per minor child 

(C) No exemption 

is allowable as mediclaim 

(B) Actual income clubbed or Rs. 1,500 per minor 

(B) Rs. 30,000 

child whichever is less 

year against: 

(D) Rs. 50.000 

(D) Rs. 15,000 per minor child 

(3) Loss from one-speculation business of a particular 
a_sessment year can be set-off in the same assessment 

(A) Income of another speculation business 
(B) Profit and gains from any business 

(C) Profit and gains from any business including 
speculation business. 

(D) Profit and gains from any business other than 
speculation business. 

(a) (1) Explain concept of Goods and Service Tax' and state 
its advantages and disadvantages. 

OR 

() 

(1) Explain GST Council and its functions. 

(ii) Input tax credit 

(O) Explain with reference to "GST" :(any two) 
Business' and Place of Business 

14 

(iii) Types of "Goods and Service Tay 

3 

7 

7 

7 

[ Contd... 



(b) 

AJ-2219 ] 

Answer the followving objcctive questions by selecting 
appropriate answer : 
() Which of the following tax applicable when supply of 

goods from Gujarat to Rajasthan ? 
(A) IGST 

(C) UTGST 

turnover is : 
(2) The registration under GST is compulsory whose 

(A) Rs. 20 lakhs or more 

(B) Rs. 40 lakhs or more 
(C) Rs. 50 lakhs or more 
(D) Rs. 1 crore or more 

(B) SGST 

(A) 1st January 2017 

(C) 1st March 2017 

(D) CGST 

(3) On which date GST was implemented in India ? 

l5 

(B) 1st April 2017 
(D) 1st July 2017 

3 
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